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kaanoneita ei kyseenalaisteta vain kyseenalaistamisen 
ilosta. Kokoelmassa olevat tekstit ovat aidosti mielen-
kiintoisia sekä filosofisesta että historiallisesta näkökul-
masta. Etenkin filosofian historia nähdään usein ikään 
kuin helminauhana, jossa (mies)filosofit ja heidän abst-
raktit filosofiset systeeminsä seuraavat toisiaan. Tämän 
yksipuolisen tarinan sijaan Miesvaltaa murtamassa 
haastaa lukijan ajattelemaan filosofian historiaa moni-
äänisenä keskusteluna, johon kuuluvat myös soraäänet 
ja suurten ajattelijoiden kriitikot. Perinteisiä valtaraken-
teita on aina kyseenalaistettu ja niitä puolustavia ideoita 
vastaan on niin ikään aina argumentoitu. Olisi siis älylli-
sesti epärehellistä ja eettisesti arveluttavaa jättää nämä 
vasta-argumentit historian laitamille tai vain pienen 
erikoistuneen tutkijajoukon vastuulle. Siten miesvaltais-
ten ja miesten kirjoittaman filosofian historian kyseen-
alaistaminen on paitsi feministinen, myös filosofisesti ja 
aatehistoriallisesti laajempi ja erittäin tärkeä projekti. 
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Lauri Julkusen väitöstutkimuksen kohdehenkilönä on 
Yrjö Karilas (1891–1982), joka teki pitkän uran opetta-
jana ja poikatyöntekijänä. Karilas kirjoitti myös nuorille 
suunnattuja tietokirjoja, joista etenkin Pikku Jättiläistä 
on luettu monessa polvessa. Omana aikanaan Yrjö Kari-
las oli tunnettu hahmo, mutta sittemmin ”Pikku Jätti-
läisen isä” on unohtunut kansakunnan kaapin päällä 
takariviin.

Julkunen tarkastelee tutkimuksessaan Yrjö Karilaan 
elämän pitkää kaarta. Mukana ovat Karilaan lapsuus 
pohjoissuomalaisessa maalaispappilassa, kouluajat 
Oulun lyseossa ja Helsingin yliopistossa, avioliitto ja 
perheen perustaminen Ester Teittisen kanssa, korkean 
keskipäivän vuodet uuraassa työssä, sotavuosien herä-
tyskokemus sekä viimein vanhuus ja vähittäinen luo-
puminen. Tutkimuksen lähdeaineiston muodostavat 
Karilaan henkilökohtaiset paperit kirjeineen ja muis-
telmineen, tämän mittava kirjallinen tuotanto sekä 
yhdistystoiminnan synnyttämä arkistomateriaali. Kari-
laan suku on antanut tutkijan käyttöön myös runsaasti 
valokuvia, jotka ajoittuvat 1890-luvulta 1960-luvulle. 
Näitä aineksia käyttäen Julkunen rakentaa tyylikkäästi 
kirjoitetun kertomuksen eräästä 1900-luvun elämästä. 

Tutkimuksella on myös laajemmat tavoitteet. Oikeus- 
historioitsija Päivi Mäkelää mukaillen Julkunen määrit-
telee tutkimuksensa temaattiseksi elämäkerraksi, jossa 
yksilön toiminnan kautta tarkastellaan jotain tiettyä 
ilmiötä. Julkunen analysoi Yrjö Karilaan toimintaa kysy-
mällä, millaista miesihannetta kohti tämä kasvatti poi-
kia, miten ihanne muuttui vuosien varrella ja millaisia 
kasvatusmenetelmiä Karilas käytti. Saamansa vastauk-
set Julkunen kytkee osaksi laajempaa yhteiskunnallista 
prosessia: uskonnon problematisoitumista poikien ja 
miesten elämässä sekä tähän tarjottuja ratkaisuja. 

Tutkimuksensa pääasiallisena tuloksena Lauri Jul-
kunen esittelee apologeettisen maskuliinisuuden käsit-
teen. Hänen mukaansa se oli Yrjö Karilaan ajama pojille 
tarkoitettu kristillinen identiteettikehikko, joka hahmot-
tui ”puolustusasetelmissa 1900-luvun alkupuolen ruu-
miillisuutta korostavaan mieskansalaisuuteen”. Karilaan 
pyrkimyksenä oli siis tarjota nuorukaisille miesidenti-
teetti, joka olisi kilpailukykyinen muihin tarjolla olleisiin 
miesidentiteetteihin nähden. Tämä pyrkimys sai vuosi-
kymmenten varrella erilaisia ilmenemismuotoja, joita 
Julkunen kutsuu apologeettisen maskuliinisuuden stra-
tegioiksi. Etenkin vuosisadan alkupuolella apologeetti-
nen maskuliinisuus rakentui individualismille ja painotti 
itsekasvatusta ja -luottamusta kristityn nuoren miehen 
aseena ryhmäpainetta vastaan. Myöhemmin apologeet-
tiseen maskuliinisuuteen liittyi etenkin Karilaan omassa 
elämässä uskonveljeyden ihanne. Julkusen tutkimustu-
loksella on varmasti jatkokäyttöä erityisesti sukupuolen-
tutkimuksen piirissä.

Uuden teoreettisen käsitteen lisäksi Lauri Julkusen 
tutkimus tuottaa uutta tietoa murrosikään liitetystä 
uskonnollisesta diskurssista, kristillisen nuorisotyön 
roolista nuorisotyön teorianmuodostuksen edelläkävi-
jänä sekä modernisoituvan yhteiskunnan kilpailevista 
maskuliinisuuksista. Samalla avautuu näkökulma femi-
niinisyyksiin. Tyttöjen ja naiseuden ihanteista olisi ollut 
mielenkiintoista kuulla laajemminkin; nyt Julkunen nos-
taa esiin lähinnä paheellisina pidetyt jazz-tytöt, vaikka 
Karilaan hahmotteleman ihannepojan vastinparin muo-
dostivat selvästi aivan toisenlaiset nuoret naiset. Lukijaa 
jää askarruttamaan myös, miksi Karilaan kirjoittamissa 
kasvatuksellisissa mallitarinoissa ei käsitelty nuorten 
miesten ja naisten välisiä suhteita. Miten kristityn nuo-
rukaisen oli tarkoitus oppia suhtautumaan vastakkai-
seen sukupuoleen oikealla tavalla, jos mallitarinoiden 
maailma oli homososiaalinen?

Tasapainotteleminen yksilön elämänkaareen ja laa-
jempien kaarien välillä on usein haasteellista, mutta Jul-
kunen onnistuu tässä tehtävässä hyvin. Karilaan verkos-
toja olisi toki voinut avata tutkimuksessa aavistuksen 
verran enemmän, sillä tämä olisi valottanut kirkkaam-
min sitä yhteiskunnallista positiota, josta ponnistaen 
mies kasvatustyötään teki. Esimerkiksi Yrjö Karilaan ja 
Ester Teittisen avioliitossa ei ollut kyse pelkästään vir-
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kamiesperheiden lasten liitosta, vaan myös niin sano-
tun nousevan sivistyneistön sisäisistä suhteista. Tämä 
on merkityksellistä, kun ajatellaan pariskunnan yhteistä 
eetosta, jaettua ajatusta siitä, että juuri heidän teh-
tävänsä oli valistaa muita. Samoin kirjoittajan päätös 
rajata Yrjö Karilaan perhe-elämä – myös tämän isänrooli 
– pääosin tarkastelun ulkopuolelle on yllättävä valinta, 
onhan kyse miehestä, joka toimi nimenomaan nuorten 
kasvattajana. 

Yleisesti ottaen Lauri Julkunen kuvaa kuitenkin 
tarkkanäköisesti yksilön ja yhteiskunnan välistä vuo-
rovaikutusta analysoidessaan Yrjö Karilaan keskeistä 
asemaa kristillisessä poikatyössä, ”Karilas-brändin” 
rakentamista ja ”brändissä” ilmenneitä murtumakohtia. 
Tällaisena voidaan pitää Karilaan 1940-luvun herätys-
kokemusta, jota Julkunen tarkastelee oivaltavasti mik-
rohistoriallisella otteella. Islantilaishistorioitsija Sigurður 
Gylfi Magnússoniin ja tämän saksalaiskollega Alf Lüdt-
keen tukeutuen Julkunen esittää, että herätyksessä ei 
ollut kyse pelkästään henkilökohtaisesta kokemuksesta 
vaan ”pidempiaikaisen rakenteellisen jännitteen tulvi-
misesta […] Karilaan itseymmärrykseen”. Yhteiskunnan 
makrotason murros sai siis hahmon mikrotasolla, tässä 
tapauksessa Karilaan elämässä, mikä puolestaan heijas-
tui takaisin ylemmälle tasolle, tässä tapauksessa kristil-
liseen poikatyöhön.

Kokonaisuutena Lauri Julkusen kunnianhimoinen 
tutkimus avaa tuoreita näkökulmia nuoruuden histo-
riaan, sukupuolihistoriaan ja 1900-luvun ensimmäi-
sen puoliskon modernisoituvaan Suomeen. Julkusen 
tutkimuksella on myös potentiaalia keskustella muilla 
tieteenaloilla tehdyn tutkimuksen kanssa, mistä esi-
merkkinä mainittakoon nykyajan poikatutkimus. Lisäksi 
väitöstutkimuksella on annettavaa oman aikamme 
yhteiskunnalliseen keskusteluun, kuten esimerkiksi 
identiteetti- tai henkilöbrändityötä koskeviin pohdin-
toihin.
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Viimeaikaisessa kylmän sodan tutkimuksessa on yhä 
voimakkaammin korostunut tarve tuoda esiin myös 
muiden kuin valtionpäämiesten ja diplomaattien toimi- 
juutta ja kokemuksia. Tämä trendi alkaa pikkuhiljaa 
näkyä suomalaisessakin alan tutkimuksessa, mistä 

yhtenä esimerkkinä voidaan pitää Pia Koivusen kirjaa 
Rauhanuskovaiset: Suomalaiset maailman nuorisofes-
tivaaleilla 1940–1950-luvuilla. Neuvostoliiton johdolla 
järjestetyille nuorisofestivaaleille osallistuneiden suo-
malaisnuorten kokemuksissa kylmä sota on suuri tun-
tematon; jatkuvasti läsnä, mutta samalla monella tapaa 
tavoittamattomissa.

Kylmän sodan ruohonjuuritason kokemusten ohella 
Rauhanuskovaiset liittyy myös toiseen, koko ajan voi-
mistuvaan tutkimustrendiin, niin sanottuun transnatio-
naaliin eli ylirajaiseen historiaan, joskin kirjan kohteena 
olevien rauhanfestivaalien massiivisen skaalan takia voi-
taisiin puhua jopa globaalista historiasta. Juuri rauhan-
festivaalien koko, osallistujamaiden runsaslukuisuus ja 
tapahtuman itseisarvoinen kansainvälisyys osana Neu-
vostoliiton virallista rauhan ja ystävyyden retoriikkaa on 
toisaalta tarkoittanut sitä, että nuorisofestivaaleista on 
jo olemassa varsin kattavasti kirjallisuutta. Rauhanus-
kovaiset pyrkii erottumaan tästä aikaisemmasta tutki-
muksesta korostamalla festivaalien kokemushistorial-
lista puolta. 

Kokemuksien tavoittamiseksi Rauhanuskovaiset 
perustuu pääosin muistitietoaineistoon, josta osa on 
aikalaishavaintoja ja osa jälkikäteen haastatteluissa 
kerättyä. Arkisten kokemusten kautta ylätason poliit-
tinen konflikti asettuu uudenlaiseen kontekstiin. Ylira-
jaisen tutkimuksen näkökulmasta rajaus suomalaisiin 
muistelijoihin on lähtökohdiltaan varsin kansallinen, 
vaikka vertailukohtia muiden maiden osallistujien koke-
muksiin muutamassa kohdassa itse tekstiä haetaankin. 
Kirjan pääteemana voi pitää suomalaisten työläisnuor-
ten kokemaa kansainvälisyyttä. Toimijajoukon kansalli-
nen rajaus toisaalta tarkoittaa, että teoksen ylirajaisuus 
korostaa aktiivisen ja kahdensuuntaisen vaihdon sijaan 
vastaanottoa ja kansainvälisyyden kokemusten aiheut-
tamia reaktioita. 

Rauhanuskovaiset kuvaa suomalaisia festivaaliosal-
listujia ja heidän toimiaan festivaaleilla hyvin suopeasti. 
Festivaaleille osallistuneiden nuorten motiiveja ei ase-
teta kyseenalaiseksi, ja Koivunen pohtii osallistujien 
toiminnan poliittisuutta heidän omista lähtökohdistaan 
käsin muistuttaen toistuvasti siitä pahantahtoisuudesta, 
millä erityisesti maan porvarillinen lehdistö näihin nuo-
riin suhtautui. Tutkimusaineiston huomioon ottaen 
suopeus on luonnollinen lähestymistapa, ja aikalaisten 
ymmärtäminen ja heidän antamiensa motiivien hyväksy-
minen nousevat kirjan kantaviksi metodologisiksi, jopa 
tutkimuseettisiksi näkökulmiksi. 

Tutkijan ääni on ymmärtävä myös kohdissa, joissa 
muistelussa on selviä asiavirheitä, esimerkiksi krono-
logian tai tapahtumapaikan suhteen. Ajoittain tutki-
muskohteiden kokema ihailu Neuvostojärjestelmän 
saavutuksia kohtaan siirtyy myös tutkijan tekstiin. Heti 
johdannossa kirja julistaa: ”Poliittisista jännitteistä huo-
limatta maailman nuorisofestivaali toimi sillanrakenta-


